

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	806,683	901,574
受取手形	187,833	251,723
電子記録債権	132,678	159,459
売掛金	2,329,645	2,287,455
商品及び製品	513,339	447,486
仕掛品	200,108	196,658
原材料及び貯蔵品	468,785	451,814
前払費用	7,087	6,981
未収入金	180,172	234,439
繰延税金資産	69,990	63,598
その他	15,628	11,792
貸倒引当金	△300	△35
流動資産合計	4,911,648	5,012,944
固定資産		
有形固定資産		
建物	717,703	1,390,521
構築物	54,511	66,687
機械及び装置	591,741	547,108
車両運搬具	301	153
工具、器具及び備品	38,234	35,899
土地	91,553	91,553
リース資産	197,256	158,250
有形固定資産合計	1,691,299	2,290,171
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	3,529	5,361
リース資産	82,164	52,633
電話加入権	6,366	4,083
水道施設利用権	—	480
無形固定資産合計	95,930	66,428
投資その他の資産		
投資有価証券	478,158	610,764
関係会社株式	47,850	47,850
出資金	10,945	10,926
関係会社出資金	79,511	79,511
長期貸付金	5,328	30
長期前払費用	511	204
破産更生債権等	95	—
繰延税金資産	242,191	225,551
保険積立金	18,712	16,956
その他	143,104	145,412
貸倒引当金	△6,066	△973
投資その他の資産合計	1,020,339	1,136,231
固定資産合計	2,807,568	3,492,830
資産合計	7,719,216	8,505,774

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	709,955	735,716
買掛金	681,313	615,264
短期借入金	1,154,100	1,256,900
リース債務	74,933	73,658
未払金	17,255	29,557
未払費用	83,182	79,600
未払法人税等	43,345	60,686
前受収益	20,347	25,347
預り金	7,835	7,864
賞与引当金	133,000	144,000
役員賞与引当金	8,650	13,425
代理店保証金	121,365	121,386
その他	93,472	19,450
流動負債合計	3,148,752	3,182,853
固定負債		
長期借入金	800,200	1,318,550
リース債務	206,923	139,746
退職給付引当金	451,473	464,136
役員退職慰労引当金	105,400	114,900
長期預り敷金保証金	147,048	177,048
資産除去債務	8,500	8,500
その他	832	142
固定負債合計	1,720,376	2,223,022
負債合計	4,869,128	5,405,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
資本剰余金合計	56,076	56,076
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,127,517	1,311,192
利益剰余金合計	2,081,558	2,265,233
自己株式	△69,237	△69,294
株主資本合計	2,772,917	2,956,535
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	77,748	143,463
繰延ヘッジ損益	△577	△99
評価・換算差額等合計	77,171	143,364
純資産合計	2,850,088	3,099,899
負債純資産合計	7,719,216	8,505,774

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	7,736,626	7,690,290
売上原価	5,898,520	5,725,416
売上総利益	1,838,106	1,964,874
販売費及び一般管理費	1,602,584	1,655,934
営業利益	235,522	308,940
営業外収益		
受取利息	719	231
受取配当金	38,951	25,402
受取家賃	15,725	16,537
為替差益	206	—
補助金収入	—	8,541
その他	8,583	13,556
営業外収益合計	64,184	64,267
営業外費用		
支払利息	39,936	35,836
為替差損	—	1,879
その他	1,405	8,014
営業外費用合計	41,341	45,729
経常利益	258,365	327,478
特別利益		
固定資産売却益	64	—
投資有価証券売却益	—	2,405
関係会社株式売却益	—	744
抱合せ株式消滅差益	14,954	—
特別利益合計	15,018	3,149
特別損失		
減損損失	39,941	—
固定資産除却損	8,206	3,065
投資有価証券売却損	—	24
特別損失合計	48,147	3,089
税引前当期純利益	225,236	327,538
法人税、住民税及び事業税	79,500	95,500
法人税等調整額	△11,576	△5,712
法人税等合計	67,924	89,788
当期純利益	157,312	237,750